
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.314/26.10.2023 privind 

acordarea unui mandat special doamnei Gina Glăvan reprezentantul Municipiului 
Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor Operatorului Regional Apa Service 
S.A. Giurgiu pentru exprimarea votului cu privire la punctele înscrise pe Ordinea 

de zi a Adunării Generale a Acționarilor, convocată pentru data de 31.10.2023 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Intrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.98.687/27.10.2023; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice, 
înregistrat cu nr.98.702/27.10.2023; 
        - adresa electronică a societății APA SERVICE S.A. Giurgiu, înregistrată cu 
nr.97.174 din data de 25.10.2023, Convocatorul atașat acesteia înregistrat cu 
nr.15.497 din 24.10.2023 și Nota de fundamentare a proiectului Bugetului de venituri 
și cheltuieli rectificat pe anul 2023, înregistrată cu nr.15.518/24.10.2023;  
         - adresa nr.98.021/26.10.2023 care însoțește e-mailul de la APA SERVICE S.A. 
Giurgiu primit în data de 26.10.2023;  
         - referatul nr.15.647/26.10.2023 de la Apa Service transmis cu adresa 
nr.98.021/26.10.2023; 
         - Convocatorul A.G.A. înregistrat nr.15.497/24.10.2023 pentru data de 
31.10.2023, ora 1500 care cuprinde cele 5 (cinci) puncte pe Ordinea de Zi; 
        - Dispoziția nr.241/24.03.2023 pentru delegarea calității de reprezentant al 
Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor a Operatorului Regional Apa 
Service S.A. Giurgiu; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„a” și alin.(3), lit.„d” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
        - prevederile art.12, alin.(1), lit.„g” din Legea nr.241/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.125, alin.(1) din Legea nr.31/1990 privind societățiile comerciale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 

 



 
 

 

2 

2 

  În temeiul dispoziţiilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 

             Art.I. Anexa parte integrantă din Hotărârea Consiliului Local nr.314/26.10.2023 
privind acordarea unui mandat special doamnei Gina Glăvan reprezentantul 
Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor Operatorului Regional Apa 
Service S.A. Giurgiu pentru exprimarea votului cu privire la punctele înscrise pe 
Ordinea de zi a Adunării Generale a Acționarilor convocată pentru data de 
31.10.2023, se modifică și se înlocuiește cu anexa parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
         Art.II. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
doamnei Gina Glăvan, societății Apa Service S.A. Giurgiu și Compartimentului 
Monitorizare Întreprinderi Publice din cadrul Direcției Tehnice, pentru ducerea la 
îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 octombrie 2023        
Nr. 315   

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri prezenţi 






	HOT. 315                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	0001_Scan

